
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 68   DEL  04-05-2018

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSUNZIONE  DI UN OPERAIO CAT.
B3. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di maggio alle ore 14:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
il dipendente a tempo indeterminato matr. 500 è assente per infortunio occorso durante il lavoro-
dal 30/04/2018 al 09/05/2018;
i servizi assicurati dallo stesso sono relativi alla pulizia, spazzamento delle strade, sfalcio-
dell’erba, attività che considerata la stagione e le attuali condizioni metereologiche non possono
essere sospese;

Ritenuto per il motivo sopra esposto, di dover adottare ogni iniziativa atta a garantire le attività
precedentemente assicurate dal dipendente assente, procedendo all’assunzione a tempo determinato di
un operaio al fine di garantire i servizi di pulizia del paese più urgenti nell’attesa del rientro del
titolare;

Considerato che presso questo Ente al momento non sono presenti graduatorie utili da cui
attingere nominativi per la copertura del suddetto incarico e non è possibile, vista l’urgenza della
situazione creatasi, indire apposito bando di concorso per la copertura del ruolo di operaio cat.
Giur. B3;

Ritenuto che, in base a quanto sopra detto, vi siano le condizioni per il ricorso all'art.9 comma 1̂ della
L.n.3/2003, che prevede la possibilità da parte delle Amministrazioni dello Stato di poter ricoprire i
posti disponibili presso gli Enti pubblici, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo
comparto di contrattazione;

Considerato che il Comune di Montapponec(FM) ha indetto una selezione pubblica di idonei per
il profilo professionale di operaio specializzato categoria giuridica B3 da cui, in base alla L.n.3
/2003, anche il Comune di Loro può attingere per eventuali assunzioni;

Visto che questa Amministrazione ha deciso, per fronteggiare la situazione a seguito dell’assenza
dell’operaio comunale, di attingere dalla graduatoria del Comune di Montappone un nominativo
da assumere temporaneamente come operaio specializzato e il primo a dare la propria
disponibilità all’incarico è stato il sig. Vecchi Andrea, classificatesi al 4̂ posto della suddetta
graduatoria;

Che lo stesso, già titolare di un contratto part-time con una ditta del settore privato, può essere
assunto con un contratto part time a 18 ore settimanali, data la possibilità di cumulo di più
rapporti di lavoro part time con più datori di lavoro, fermo il rispetto dei limiti di orario di lavoro
posti a tutela del lavoratore per un massimo di 48 ore la settimana;

Dato atto dunque che esistono nell’ipotesi di specie i presupposti che possono legittimamente
consentire l’assunzione diretta di un lavoratore al fine di garantire il corretto e puntuale adempimento
del servizio di pulizia del territorio resosi indispensabile per le motivazioni in premessa specificate;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165, come da ultimo modificato dal D.L.
31/8/2013, n. 101, che disciplina il ricorso al lavoro flessibile da parte delle pubbliche
Amministrazioni ed in particolare lo consente solo “per rispondere ad esigenze di carattere
esclusivamente temporaneo o eccezionale”;

Richiamato il disposto di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 (modificato dalla legge di
conversione 30 luglio 2010, n. 122 e successivamente dall’art. 4, comma 102, della Legge 183/2011 e
dal D.L.90 del 24/6/2014 convertito in legge 114 del 11/8/2014), secondo il quale anche gli enti locali:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



a decorrere dal 01/01/2012 “possono avvalersi di personale a tempo determinato o con
convenzioni, ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa (ancora solo per
l’anno 2018), nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009”,

Le limitazioni previste dal presente comma non si applicano agli enti locali in regola con
l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse
disponibili a legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa complessiva non può
essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009;

Dato atto che il tetto di spesa relativo alle assunzioni a tempo determinato, riferito al 100% della spesa
sostenuta nell’anno 2009, così come certificato alla corte dei conti è pari ad €. 63.987,66;

Richiamata la Pronuncia della Corte dei Conti Sezione Autonomie nr. 2 del 09/01/2015 con la quale si
chiarisce che “Le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell’art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010, in
materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell’art. 11, comma 4-bis, del d.l. 90/2014 (che
ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si applicano agli enti locali in regola con
l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1, l. n. 296/2006,
ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno
2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma 28.”;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale nr. 207 del 27.12.2017 relativa alla programmazione
del personale per il triennio 2018/2020;

Precisato inoltre che in materia di contratti di lavoro a tempo determinato alle P.A. si applicano le
disposizioni generali di cui al D. Lgs. 6/9/2001, n. 368, fermo restando il divieto di trasformazione del
contratto di lavoro a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi predefiniti dalla Giunta Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 6/9/2001, n. 368, contenente disposizioni in materia di assunzioni a tempo
determinato;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di autorizzare il responsabile dell’ufficio personale ad attingere dalla graduatoria di1)
Montappone, che ne ha autorizzato l’utilizzo, per l’assunzione di un operaio cat. Giur B3 per
la sostituzione del dipendente a tempo indeterminato assente, fino al suo rientro e comunque
fino alla ripresa totale della sua capacità lavorativa;
Di dare atto che il primo che ha dato la propria disponibilità è il sig Andrea Vecchi Andrea2)
nato a Fermo il 29/03/1988 e residente a Montappone e lo stesso può essere assunto come
“OPERAIO Qualificato” cat. B3 del vigente CCNL, con rapporto di lavoro a tempo parziale di
ore 18 settimanali;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Di dare atto che la spesa necessaria per l'assunzione è disponibile al cap. 1750 del bilancio del3)
corrente esercizio;
di dare atto che la spesa conseguente a tale assunzione rientra nel calcolo del limite di4)
spesa del personale:
Limite di spesa lavoro flessibile di lavoro ai sensi dell’articolo 9, comma 28, del

decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30
luglio 2010, n. 122, e s.m.e i.: Anno 2009: €. 63.987,66;
Limite di spesa media triennio: anni 20112013: € 478.757,89;
Di autorizzare l’Ufficio Personale a predisporre gli atti conseguenti alla presente assunzione.5)
Inoltre la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di provvedere in merito, con votazione6)
unanime favorevole resa in modo palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art. 134, 4̂
comma, del D.Lgs 267/2000 T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
           Luchetti Geom.Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49,1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
          Dott. ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 19-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 04-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


